
Pagina 1/5 

 

Comune di Caltanissetta 
 

DIREZIONE 4 - SERVIZI FINANZIARI - TRIBUTI - ECONOMATO - AFFARI GENERALI - 
RISORSE UMANE 

 
 

Determinazione   n° 1536 del 18/09/2025 
 
 

Riferita alla Proposta N. 1666 
    
OGGETTO: GIUDICE DI PACE - PERSONA (1), IN ATTI MEGLIO SPECIFICATA  
C/COMUNE-  RICORSO EX ART. 281-DECIES C.P.C.PER RESTITUZIONE DELLA 
SOMMA INDEBITAMENTE PIGNORATA RELATIVA AD ACCERTAMENTO IMU, E 
AL RISARCIMENTO DELLE SPESE DI LITE - AVVOCATURA COMUNALE - AVV. 
ROBERTA GIORDANO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
PREMESSO CHE: 

• con ricorso ex art. 281-decies c.p.c., notificato all'Ufficio Tributi in data 06.07.2025, 
proposto dalla persona (1), in atti meglio specificata (non soggetta a pubblicazione a 
tutela della privacy), è stato convenuto in giudizio il Comune di Caltanissetta, dinanzi 
al Giudice di Pace di Caltanissetta, per la restituzione della somma indebitamente 
pignorata relativa ad accertamento IMU, e al risarcimento delle spese di lite; 

• con nota prot. n. 108147 del 08.09.25, la Direzione 4 - Servizi Finanziari – Tributi. ai 
sensi dell'art. 21, comma 3, lett. H, del vigente Statuto Comunale, ha proposto di 
resistere nel giudizio per le ragioni espresse nella predetta; 

CONSIDERATO CHE sussistono i presupposti per resistere nel giudizio instaurato dalla 
parte ricorrente; 
RILEVATO CHE è stata individuato e nominato quale responsabile del procedimento il 
Funzionario Amministrativo Dott. Alessandro Alù (giusta disposizione del Dirigente, prot. n. 
9600 del 27.01.2023), email: a.alu@comune.caltanissetta.it; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 73 del 18.09.2025, con il quale è stato espresso, ai sensi 
dell'art. 21 dello Statuto del Comune di Caltanissetta, l'indirizzo di affidare la rappresentanza 
e la difesa dell'Ente al ministero del difensore interno; 
VISTI gli artt. 21, e 28, 3° comma dello Statuto Comunale, adottato con Deliberazione 
Consiliare n. 21 del 08.04.2003; 
VISTA la D.G. n. 173/2019 riguardante la “Nuova struttura organizzativa”; 
VISTO il D.S. n. 71 del 12/09/2025, a parziale modifica del D.S. n. 78 del 9/11/2020 avente 
ad oggetto "Assegnazione temporanea dei servizi di competenza della VI Direzione", con il 
quale con decorrenza dal 15/09/2025 il Servizio “Affari Legali, gare e contratti” è affidato 
temporaneamente al Dirigente della Direzione 4 “Bilancio e Contabilità-Tributi-Economato” 
Dott. Claudio Carmelo Bennardo, nelle more dell'eventuale complessiva riorganizzazione 
dell'organigramma e del funzioniprogramma dell'Ente; 
ATTESO CHE: 

mailto:a.alu@comune.caltanissetta.it


Pagina 2/5 

 con Deliberazione n. 32 del 01/04/2025 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
di previsione degli anni 2025/2027 e relativi allegati; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 31/03/2025 è stato approvato il 
documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027 e relativi allegati; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 12/05/2025 è stato approvato il 
PEG – Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2025/2027; 

VISTE ed applicate le relative indicazioni della Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 
del 26/02/2025, avente per oggetto "Piano di razionalizzazione spese di funzionamento 
2025/2027"; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
ATTESTATO: 
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 
- che sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel PTPCT 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 30 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 
provvisorio 2025/2027; 
VISTI: 
- il vigente Statuto comunale; 
- l’art. 51 della L.142/90 e s.m.i., così come recepito dalla L.R. 48/91 e s.m.i.; 
- il TUEL approvato con il citato D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.; 
- la Legge n. 241/1990 s.m.i., come recepita da ultimo con L.R. n. 7/2019 e s.m.i.; 
- la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento dell'Avvocatura Comunale approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 75 del 2013; 
PRESO ATTO della competenza ad adottare il presente provvedimento da parte del Dirigente, 
ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., degli art.4/2 e 
70/6 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
RITENUTO di dover provvedere in merito, per quanto esplicitato in premessa 
 

PROPONE 
 

1. APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7 e 
s.m.i., la superiore proposta e le motivazioni di fatto e in diritto in essa esplicitate e 
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. RESISTERE con la costituzione in giudizio del Comune di Caltanissetta, dinanzi al 
Giudice di Pace di Caltanissetta, nel giudizio instaurato dalla persona (1), in atti meglio 
specificata (non soggetta a pubblicazione a tutela della privacy), per la restituzione 
della somma indebitamente pignorata relativa ad accertamento IMU, e al risarcimento 
delle spese di lite; 

3. CONFERIRE l'incarico di rappresentare e difendere il Comune di Caltanissetta  
all'Avv. Roberta Giordano, funzionario avvocato addetto all'Avvocatura Comunale, 
iscritto all'elenco speciale, ex art. 23 della Legge n. 247 del 2012, annesso all'Albo 
degli Avvocati di Caltanissetta, conferendole a tal fine tutti i poteri compreso 
l'autorizzare a chiamare in causa e/o in garanzia i terzi e a spiegare domande autonome 
e/o riconvenzionali; 

4. ATTESTARE: 



Pagina 3/5 

- la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 

241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 
- che sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel 

PTPCT approvato con atto di G.C. n.  30 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 
provvisorio 2025/2027; 

5. DARE ATTO che: 
- il presente atto comporta impegno di spesa ove ricorrano le condizioni di cui agli artt. 
13 e 14 del vigente Regolamento dell'Avvocatura Comunale, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 75/2013, siccome modificato con successive 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 70/2014 e n. 70/2022; 
- che i soggetti titolari del potere sostitutivo del presente procedimento sono: per il 
Responsabile del procedimento, il Dirigente ad interim-Segretario Generale, Dott.ssa 
Cinzia Chirieleison (giusto D.S. n. 25 del 07/05/2025) – email:  
segretariogenerale@comune.caltanissetta.it;   

6. TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile; 
- all'Avvocato dell'Ente incaricato, per dare seguito alle attività di che trattasi; 

7. PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio online dell’Ente, nonché sul sito 
istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente, settore I livello 
“Provvedimenti” sottosezione di II livello” Provvedimenti Dirigenziali”. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Alessandro Alù 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il D.S. n. 25 del 07/05/2025 con il quale la Direzione V, incluso l’Ufficio legale, è 
stata affidata ad interim alla scrivente; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta  di  
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
RITENUTO di dover provvedere in merito, facendo propria la superiore proposta e riportando 
di seguito la relativa parte dispositiva; 
 

DETERMINA 
 

1. APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7 e 
s.m.i., la superiore proposta e le motivazioni di fatto e in diritto in essa esplicitate e 
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. RESISTERE con la costituzione in giudizio del Comune di Caltanissetta, dinanzi al 
Giudice di Pace di Caltanissetta, nel giudizio instaurato dalla persona (1), in atti meglio 
specificata (non soggetta a pubblicazione a tutela della privacy), per la restituzione 
della somma indebitamente pignorata relativa ad accertamento IMU, e al risarcimento 
delle spese di lite; 

3. CONFERIRE l'incarico di rappresentare e difendere il Comune di Caltanissetta  
all'Avv. Roberta Giordano, funzionario avvocato addetto all'Avvocatura Comunale, 



Pagina 4/5 

iscritto all'elenco speciale, ex art. 23 della Legge n. 247 del 2012, annesso all'Albo 
degli Avvocati di Caltanissetta, conferendole a tal fine tutti i poteri compreso 
l'autorizzare a chiamare in causa e/o in garanzia i terzi e a spiegare domande autonome 
e/o riconvenzionali; 

4. ATTESTARE: 
- la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013; 
- che sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste nel 
PTPCT approvato con atto di G.C. n.  30 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 
provvisorio 2025/2027; 

5. DARE ATTO che: 
- il presente atto comporta impegno di spesa ove ricorrano le condizioni di cui agli 
artt. 13 e 14 del vigente Regolamento dell'Avvocatura Comunale, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 75/2013, siccome modificato con successive 
deliberazioni di Giunta Comunale n. 70/2014 e n. 70/2022; 
- che i soggetti titolari del potere sostitutivo del presente procedimento sono: per il 
Responsabile del Procedimento, il Dirigente ad interim-Segretario Generale, Dott.ssa 
Cinzia Chirieleison (giusto D.S. n. 25 del 07/05/2025) – email:  
segretariogenerale@comune.caltanissetta.it;    

6. TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile; 
- all'Avvocato dell'Ente incaricato, per dare seguito alle attività di che trattasi; 

7. PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio online dell’Ente, nonché sul sito 
istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente, settore I livello 
“Provvedimenti” sottosezione di II livello” Provvedimenti Dirigenziali”. 

 
Il Dirigente 

Dott. Claudio Carmelo Bennardo 
 

AVVERTENZE: 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e s.m.i., avverte che: 
- il responsabile del presente procedimento è il Funzionario Amministrativo Dott. Alessandro Alù (giusta disposizione 
del Dirigente, prot.n. 9600 del 27.01.23) email: a.alu@comune.caltanissetta.it; 
1. i soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: 

– per il Responsabile del procedimento, il Dirigente, Dott. Claudio Carmelo Bennardo (giusto D.S. n. 71 del 
12/09/2025), email: ufficio.finanze@comune.caltanissetta.it; 

– -per il Dirigente, il Segretario Generale dell’Ente Dott.ssa Cinzia Chirieleison (giusto D.S. n° 78 del 24/10/2024) 
email: segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; 

2. contro il presente provvedimento è ammesso 
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione se prevista; 
-  ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo o dalla data di notificazione 
o comunicazione, se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo (D.Lgs. 2.7.2010, n. 104), oppure, in via 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, da proporre entro 120 giorni dalla data di scadenza di 
pubblicazione all’Albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (art. 23 dello Statuto Regionale, approvato 
con r.d.lgs. 15 maggio 1946, n. 455 e convertito in legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 2). 
 
 
 
Il Responsabile dell'atto:F.to Dott. Alessandro Alù 
 
Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 

mailto:c.piazza@comune.caltanissetta.it
mailto:ufficio.finanze@comune.caltanissetta.it
mailto:segretariogenerale@comune.caltanissetta.it


Pagina 5/5 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
  
 
Caltanissetta, 18/09/2025 Dirigente - D.D. n° 1954 del 21/12/2020 
    BENNARDO CLAUDIO CARMELO / 

InfoCamere S.C.p.A. 
 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


